Prefei tura Municipal  de Jaboticabal

1

EDITAL DE ABERTURA
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL, Estado de São Paulo, por meio de sua Comissão de Concurso
Público, torna público a abertura de inscrições ao CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E DE PROVAS E TÍTULOS,
que será realizado pelo INSTITUTO INDEC (Instituto Nacional de Desenvolvimento Educacional e Capacitação) para
provimento de vagas e formação de cadastro reserva dos cargos efetivos abaixo especificados, sob o Regime Jurídico
Estatutário. O Concurso Público será regido pelas instruções especiais constante no presente instrumento e demais
legislações pertinentes.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Os Cargos, Número de Vagas, Salários, Jornada de Trabalho, Pré-Requisitos exigidos e Taxa de Inscrição

são os estabelecidos no Quadro I do presente Edital e todas as informações do processo de execução deste
Concurso Público estarão disponíveis no site https://institutoindec.org.br

1.2 O Concurso Público será regido por este Edital, seus anexos, e eventuais retificações, sendo sua execução
de responsabilidade do Instituto Nacional de Desenvolvimento Educacional e Capacitação – INDEC.

QUADRO I – DOS CARGOS E DAS VAGAS

CARGOS PARA O NÍVEL DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO - 6º até 9º ano (ou 5ª a 8ª série)

VALOR DE INSCRIÇÃO: R$ 60,00

CÓD. CARGO VAGAS
HORAS/
SEMANAL

REFERÊNCIA
SALARIAL

REQUISITOS BÁSICOS

01 OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS I *CR 40 horas R$ 2.679,65
Ensino Fundamental Completo e possuir CNH na
Categoria “D”.

02 OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS II *CR 40 horas R$ 2.368,27
Ensino Fundamental Completo e possuir CNH na
Categoria “D”.

03 TRATADOR DE ANIMAIS *CR 40 horas R$ 1.853,45 Ensino Fundamental Completo.

*CR = Cadastro Reserva.

CARGOS PARA O NÍVEL DE ENSINO MÉDIO/TÉCNICO COMPLETO

VALOR DE INSCRIÇÃO: R$ 70,00

CÓD. CARGO VAGAS
HORAS/
SEMANAL

REFERÊNCIA
SALARIAL

REQUISITOS BÁSICOS

04 AUXILIAR DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA *CR 40 horas R$ 1.821,29 Ensino Médio Completo.

05 TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL MÉDIO -
ANÁLISES CLÍNICAS *CR 40 horas R$ 3.882,62

Curso de nível médio ou técnico de nível médio, de
acordo com a área de atuação e registro no respectivo
conselho de classe, quando se tratar de profissão
regulamentada.

06 TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL MÉDIO -
IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA *CR 40 horas R$ 3.882,62

Curso de nível médio ou técnico de nível médio, de
acordo com a área de atuação e registro no respectivo
conselho de classe, quando se tratar de profissão
regulamentada.

*CR = Cadastro Reserva.

Prefei tura Municipal  de Jaboticabal

2

CARGOS PARA O NÍVEL DE ENSINO SUPERIOR COMPLETO

VALOR DE INSCRIÇÃO: R$ 85,00

CÓD. CARGO VAGAS
HORAS/
SEMANAL

REFERÊNCIA
SALARIAL

REQUISITOS BÁSICOS

07 DIRETOR DE ESCOLA *CR 40 horas

R$ 6.616,87

Possuir Licenciatura ou Bacharelado em quaisquer
áreas da Educação ou título de Mestre ou Doutor em
Educação ou Complementação Pedagógica com
carga horária mínima de 800 horas ou Especialização
Lato Sensu em Administração ou Gestão Escolar com
carga mínima de 800 horas nos termos do art., 61, II
da LDB e possuir, no mínimo, 3 (três) anos de
experiência docente.

08 EDUCADOR HOSPITALAR E DOMICILIAR *CR 30 horas R$ 3.672,70
Curso Normal em nível superior ou Licenciatura Plena
em Pedagogia com especialização em Pedagogia
Hospitalar.

09 PROFESSOR DE CRECHE *CR 40 horas

R$ 3.071,54+
diferença de

Piso R$
774,09

Curso Normal em nível superior ou licenciatura Plena
em Pedagogia, com habilitação para a docência em
Educação Infantil.

10 TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL
SUPERIOR A - ENGENHARIA AMBIENTAL *CR 20 horas

R$ 5.100,78

Curso de nível superior completo, de acordo com a
área de atuação, e registro no respectivo conselho de
classe. Conhecimento em informática (Nível usuário).

11 TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL
SUPERIOR A - ENGENHARIA AGRÔNOMA *CR 20 horas

R$ 5.100,78

Curso de nível superior completo, de acordo com a
área de atuação, e registro no respectivo conselho de
classe. Conhecimento em informática (Nível usuário).

12 TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL
SUPERIOR A - FISIOTERAPIA *CR 30 horas R$ 5.100,78

Curso de nível superior completo, de acordo com a
área de atuação, e registro no respectivo conselho de
classe. Conhecimento em informática (Nível usuário).

13 TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL
SUPERIOR A - FONOAUDIOLOGIA *CR 30 horas

R$ 5.100,78

Curso de nível superior completo, de acordo com a
área de atuação, e registro no respectivo conselho de
classe. Conhecimento em informática (Nível usuário).

14
TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL
SUPERIOR A - PSICOPEDAGOGIA
CLÍNICA

*CR 30 horas

R$ 5.100,78

Possuir Graduação em Psicopedagogia ou
Licenciatura em Pedagogia e áreas afins com
especialização em psicopedagogia Clínica ou
Psicologia com especialização em Psicopedagogia
Clínica. Conhecimentos de informática, em especial,
editor de texto, planilhas eletrônicas e internet.

15
TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL
SUPERIOR A - PSICOPEDAGOGIA
INSTITUCIONAL

*CR 30 horas

R$ 5.100,78

Possuir Graduação em Psicopedagogia ou
Licenciatura em Pedagogia e áreas afins com
especialização em psicopedagogia institucional ou
Psicologia com especialização em Psicopedagogia
Institucional. Conhecimentos de informática, em
especial, editor de texto, planilhas eletrônicas e
internet.

16 TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL
SUPERIOR A - TERAPIA OCUPACIONAL *CR 30 horas

R$ 5.100,78

Curso de nível superior completo, de acordo com a
área de atuação, e registro no respectivo conselho de
classe. Conhecimento em informática (Nível usuário).

17 TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL
SUPERIOR C - MEDICINA VETERINÁRIA *CR 20 horas R$ 4.633,59

Curso de nível superior completo em Medicina
Veterinária e registro no respectivo conselho de
classe.

18 TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL
SUPERIOR C - ODONTÓLOGO 20hs *CR 20 horas R$ 4.633,59

Curso de nível superior completo em Odontologia e
registro no respectivo conselho de classe.

19 TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL
SUPERIOR C - ODONTÓLOGO 40hs *CR 40 horas R$ 8.868,13

Curso de nível superior completo em Odontologia e
registro no respectivo conselho de classe.

20 TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL
SUPERIOR C - REUMATOLOGIA *CR 20 horas R$ 4.633,59

Curso de nível Superior Completo em Medicina com
especialização em Reumatologia e registro no
Conselho de Classe.

*CR = Cadastro Reserva.

1.3 A definição dos conteúdos programáticos e das atribuições e descrições dos cargos consta de instruções

específicas expressas nos Anexos I e II do presente Edital.